

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Prestações de serviços	10	222.677,42	223.051,73
Subsídios, doações e legados à exploração	17.13	481.452,89	566.868,28
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	44.298,40	54.951,61
Fornecimentos e serviços externos	17.14	119.550,81	159.310,97
Gastos com o pessoal	15	527.769,93	755.473,49
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		-565,10	172,62
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.15	3.001,78	3.115,26
Outros gastos	17.16	5.668,07	20.364,85
Vendas		0,00	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>10.409,98</b>	<b>-197.238,27</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5 e 6	3.955,13	5.936,58
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>6.454,85</b>	<b>-203.174,85</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	17.17	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		336,00	421,73
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>6.118,85</b>	<b>-203.596,58</b>
Imposto sobre o rendimento do período	3.2.11	0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>6.118,85</b>	<b>-203.596,58</b>